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Por e! cua! se Adicionan e Incorporan recursos sin Situacion de Fondos que !a Gobernacion del 
Departamento destino para ia sa/ud a! Presupuesto de Ingresos y Gastos del Instituto Departamentai de

Saiud de Norte de Santander.

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NORTE DE SANTANDER,

En uso de sus atribuciones legales y

CONSIDERANDO

Que la Junta Directiva del Instituto Departamentai de Saiud, en el Acuerdo No.024 del 18 de diciembre 
de 2019, en su articulo cuarto, autoriza al Director del Instituto Departamentai de Saiud de Norte de 
Santander para que incorpore por Resolucion al Presupuesto General de Ingresos y Gastos de la 
presente Vigencia los recursos que la Gobernacion del Departamento destine para la saiud y deban ser 
ejecutados por el Instituto.

Que segun Ordenanza No.028 del 16 de Diciembre de 2019, la Gobernacion del Departamento 
presupuesto por concepto de ESTAMPILLA PROHOSPITAL ERASMO MEOZ, $18.273.396.800.oo y 
por concepto de TRANFERENCIA A.D.R.E.S. Dec 1684/17 (CONSUMO DE CIGARRILLOS)
$3 493 973 154 oo, para un total de VEINTIUN MIL SETECIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES 
TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS M/CTE. 
$21,767,369,954.00.

Que los recursos mencionados anteriormente, deben ser adicionados sin Situacion de Fondos al 
Presupuesto del Instituto Departamentai de Saiud de Norte de Santander

Que, por los conceptos expuestos, se hace necesano modificar mediante adicion sin situacion de 
fondos el presupuesto de ingresos y gastos del Instituto Departamentai de Saiud de Norte de 
Santander para la actual vigencia en la suma VEINTIUN MIL SETECIENTOS SESENTA Y SIETE 
MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 
PESOS M/CTE. $21,767,369,954.00.

En mento de lo expuesto
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adicionar al Presupuesto de Ingresos del Instituto Departamentai de Saiud 
para la actual vigencia la suma de suma VEINTIUN MIL SETECIENTOS SESENTA Y SIETE 
MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 
PESOS M/CTE. $21,767,369,954.00.

DESCRIPCIONRUBRO VALOR

1 INGRESOS DEL DEPARTAMENTO 21,767,369,954.00

13 INGRESOS ENTIDADES DEL ORDEN DEPARTAMENTAL 21,767,369,954.00

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD-FONDO 
DEPARTAMENTAL DE SALUD133 21,767,369,954.00

1331 INGRESOS CORRIENTES 21,767,369,954.00

TRIBUTARIOS 21,767,369,954.001331.1

IMPUESTO AL CONSUMO DE CIGARRILLOS Y TABACO 3,493,973,154.001331.106

RECAUDO POR AUMENTO TARIFA IMPUESTO AL CONSUMO 
DE CIGARRILLOS Y TABACO PARA ASEGURAMIENTO SALUD

3,493,973,154.001331.1062

RECAUDO POR AUMENTO TARIFA IMPUESTO AL CONSUMO 
DE CIGARRILLOS Y TABACO PRODUCCION EXTRANJERAu,DR r,. 1331.10623 3,493,973,154.00
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DESCRIPCIONRUBRO VALOR
CIGARRILLOS Y TABACOS EXTRANJEROS - (COMP- 
ESPECIFICO) - SIN SITUACION DE FONDOS1331 106231 3,493,973,154.00
ESTAMPILLAS1331.107 18,273,396,800.00

ESTAMPILLASPROHOSPITALES UNIVERSITARIOS Y OTRAS
ESTAMPILLAS PRO HOSPITALES _______________
ESTAMPILLAS PROHOSPITAL ERASMO MEOZ - SIN SITUACION 
DE FONDOS

1331.1071 18,273,396,800.00

1331.10711 18,273,396,800.00

ARTICULO SEGUNDO: Adicionar al Presupuesto de Gastos del Institute Departamental de Saiud para 
la actual vigencia la suma de suma VEINTIUN MIL SETECIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES 
TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS M/CTE. 
$21,767,369,954.00.

RUBRO NOMBRE VALOR

EGRESOS DEL DEPARTAMENTO2 21,767,369,954.00
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD-FONDO 
DEPARTAMENTAL DE SALUD 21,767,369,954.0025

GASTOS DE INVERSION 21,767,369,954.00252

SUBCUENTA DE REGIMEN SUBSIDIADO DE SALUD 3,493,973,154.002521
2.4.10 FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD SANITARIA 
PARA LA GESTION DE LA SALUD

COFINANCIACION AL REGIMEN SUBSIDIADO - SIN SITUACION 
DE FONDOS

3,493,973,154.002521.10

3,493,973,154.002521.102
COFINANCIACION AL REGIMEN SUBSIDIADO - SIN SITUACION 
DE FONDOS(C.E. - EXTRANJERO) 3,493,973,154.002521.10215

SUBCUENTA PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD 18,273,396,800.002522
2.4.10 FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD SANITARIA 
PARA LA GESTION DE LA SALUD

ESTAMPILLAS PRO HOSPITAL ERASMO MEOZ - SIN SITUACION 
DE FONDOS

18,273,396,800.002522.10

18.273.396.800.002522 103

ARTICULO TERCERO: Con base en lo anterior ajustese el PAC (Plan anual mensualizado de caja) de 
acuerdo a las modificaciones de la presente resolucion.

ARTICULO CUARTO: La presente resolucion rige a partir de la fecha z ENE. 2020
COMUNIQUESE Y CUMPLASE

\

TURO/ri/lARTINEZ GARCIA
Dfrector

CARLOS
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REPUBLIC A OE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER 

ASAMBLEA DEPARTAMENTAL
Liberlod y Oicien

ORDENANZA N°
(

“POR LA CUAL SE ADOPTA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, 
RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL DEPARTAMENTO NORTE DE 

SANTANDER, PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1°) DE ENERO AL 
TREINTA Y UNO (31) DE DICIEMBRE DEL ANO DOS MIL VEINTE (2020)”. (P-31)

INCREMENTO POR 
ANTIGUEDAD(LD)
NORAS EXTRAS(LD)
RECARGO NOCTURNO(LD) 
INDEMNIZAClON VACACIONES(LD) 
PRIMA TECNICA 40%(LD)
PRIMA TECNICA 50%(LD)
PRIMA ALIMENTACION(LD)
AUXILIO DE TRANSPORTE (ID. 
BONIFICACION POR 
SERVICIOS(LD)
PRIMA DE SERVICIOS(LD)
PRIMA DE VACACIONES(LD)
PRIMA DE NAVIDADfLDi

BONIFICACION ESPECIAL DE 
RECREACION(LD)

INTERESES DE CESAN NAS Y 
PAGO DIRECTO (LD)

Viaticos(LD)
Dotacion Personal Administrative 
APORTES DE PREVISION 
SOCIAL(LD)
APORTES SALUD(LD)
APORTE PENSION (LD)
RIESGOS PROFESIONALES(LD) 
APORTES PARA CESANTiAS(LD) 
PROV CESANTIAS RETROACT (LD) 
APORTES PARAFISCALES(LD) 
SENA(LD)

2 2 3.2 17 2.1 02 16,909,200 16,909,200

100,000,000 
9.816.207 
5,916,380 

100,000,000 
35 395,644 
17,641,033 
2,112,556

2.2.3.2.17.2.1.03 
2 2 3 2 17 2.1 04 
2.2.3.2.17.2.1.05 
2.2.32 17.2 1.06 
2 2.3.2 17.2.1 07 
2 2.3.2 17.2 1 08 
2.2 3 2 17 2 1 09

100,000.000 
9,816,207 
5,916,380 

100,000,000 ' 
35,395,644 
17.641,033 
2 112.556 i

2 2.3.2 17.2 1 10 10.000.000 10.000,000

2.2.3 2 17 2 1 11 
2 2.3 2 17 2 1 12 
2 2.3.2 17 2 1 13

14,000.000 
16 000 000 

1.770 098

14,000,000
16,000,000

1.770.098

2.2.3.2 17.2 1 14 2.373,336 2,373,336

2.2 3 2 17 2 1 15 1 12 165 112,165

2 2.3 2 17 2 1 16 
2 2 3 2 17 2 1 17

455 652 
977,064 |

455,652 | 
977,064 I

I

2.2 3.2.17.2 2 635.038.067 635.038,067

112,662.925 
138 896,503 

6,642.871 
113,285,768 
263,550,000 
114,006,186 

7,749,378

1 12,662,925 | 
138.896.503 

6,642,871 
113,285,768 
263.550,000 
114,006,186 

7,749,378

2.2.3 2.17.2 2 01 
2.2.3 2 17 2 2 02 
2 2.3 2 17 2 2 03 
2 2 3 2 17 2 2 04 
2.2.3 2.17.2 2.05 
2 2.3 2 17.2.3 
2 2 3.2 17 2 3.01

33,791.638
7,749.378

49.231.652

33.791.638
7,749,378

49,231.652

I.C.B F (LD)
ESAP(LD)
CAJA DE COMPENSACION(LD)

2.2.3 2 17 2 3 02 
2 2.3 2 17.2 3.03 
2 2 3.2 17 2.3.04

15.484.140ESCUELAS INDUST I TEC.LD) 
Fondo de Prestaoones del Magisteno 
S G.P

15 464 1401 2 2.3.2 17 2.3 05

19,600,000,00019,600,000,0002 4.10

66,857,462,6192,000,000,000 45,445,969,954 19,411,492,665Sector SaludA.2

9,838,793,250
9,838,793,250

3.493.973.154
3.493.973.154

6,344,820,096
6,344,820,096

REGIMEN SUBSIDIADO
AFILIACION REGIMEN SUBSIDIADO

A.2.1 
A.2.1.1

Transferencias A D.R E S Dec 
1684/17 (Consume Cigamllos)

3,493.973,1543.493,973,154A.2 1 1-1

6.344,820.0966,344.820.096Prestacion de Servicios a la poblacion 
pobre no cubierta con subsid e a la 
demanda (S G P -Salud)A 2 1 1-2

Prestacion de Servicios - Aportes 
patronales iSm situacion de Fondos 
S.G P -Salud)

A 2 1 1-3

13,687,928,569221,256,000 13,066,672,569400,000,000SALUD PUBLICAA.2.2
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REPUBLICA DE COLOMBIA 
OEPARTAMENTO NORTE OE SANTANDER 

asamblea DEPARTAMENTAL
libfifliii! y Olden

ORDENANZA N°

“POR LA CUAL SE ADOPTA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, 
RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL DEPARTAMENTO NORTE DE 

SANTANDER, PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1°) DE ENERO AL 
TREINTA Y UNO (31) DE DICIEMBRE DEL ANO DOS MIL VEINTE (2020)”. (P-31)

RECURSOS 
ADMINISTRADOS 

POR LA 
ENTIDAD

APORTES DEPARTAMENTO
RUBRO CONCERTO TOTALLibre

Destinacion
Destinacion
Especifica

GESTION DIFERENCIAL DE 
POBLACiONES VULNERABLES 
DISC APACIDAD
Rehabilitaaon aicance de '.ados 

; (20% del 14 Parbcipacion y 
! Derechos de Explotacion por el 
i Ejercicio del Monopoiio de Licores 
I preferentes - SALUD)
Rehabilitation ai aicance de todos 
(LD)

, GESTION EN SALUD PUBLICA
Saiud Publica Colectiva fS G P -Salud) 
OTROS GASTOS EN SALUD 
ESTAMPILLA PROHOSPITAL 
ERAS MO MEOZ 
OTROS GASTOS DE SALUD 
Convenios para salud (80% del K% 
Participacion y Derechos de 
Explotacion por el Ejercicio del 
Monopoiio de Licores preferentes - 
SALUD)
Convenios para salud (LD)

Otros gastos en salud -transferencia al 
Inst Dptai de salud :S S F-Impuesto al 
Consume de Vinos Aper-uvos y 
Similares Destine a Sa’i.ni

: Otros gastos en salud -transrerensia a:
■ nst Dptai oe saiud iS S Flmpuesto al 

| Consume con destmo a Salud - 
Cerveza Salud.)
Otros gastos en salud -transferencia al 
Inst Dptai de salud (S.S.F- 

I Participacion y Derechos de 
Explotacion por el Ejercicio de! 
Monopoiio de Licores - SALUD)

A.2.2.22 400.000,000 221,256,000 621,256,000 1
A.2.2.22.2 400,000.000 221.256,000 621.256,000

A 2 2.22 2-1 221,256 000 221,256 000
i

A.2.2.22.2-2 400,000.000 400,000 000
A.2.2.23
A.2.2.23 5
A.2.4

13,066,672,569 13,066,672,569
13,066 672,569 13.066,672,559

43,330,740,8001,600,000,000 41,730.740,800

18,273.396.800 18,273,396.800A.2 4 9
25,057,344.0001,600,000,000 23,457,344,000A.2.4,14

885.024.000885,024.000A 2 4 14-1

1,600,000 0001,600.000 000A 2.4 14-2

4 38 320 000A 2 4 14-3 i

i
14.012 000.000A 2 4 14-4

8 121,500.000A 2 4.14-5
i

Sector Agua Potable y Saneamiento 
Basico 10,416,435,7259,813,973,0851,000,000 601,462,640A3 |

Agua Potabie para el campo y las 
comunidades indigenas (35% del 5% 
del 80% Est. ProFrontenzo)

130,242,000130.242,000iA 3 10.7

Acueducto urbane (35 del 5'A del 
I 80% Est ProFrontenzo.)

130 242 000130.242.000A.3 10.12

■ Saneamiento Bas.co pam tocos > u;- 
del 80% Est Prcdesarroiir,.

340 978 640340 978 640A 3 11.7

Saneamienio Basico para tocos 
(P D A -S G P.

9,813.973.085 9.813.973,085A.3 13

11.000.0001.000.000Acueducto metropolitnnoA 3 10 12-2

I
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REPUBLIC A DE COLOMBIA 

UEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER 
ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

libcMud / Orden

ORDENANZA N°

“POR LA CUAL SE ADOPTA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, 
RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL DEPARTAMENTO NORTE DE 

SANTANDER, PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1°) DE ENERO AL 
TREINTA Y UNO (31) DE DICIEMBRE DEL ANO DOS MIL VEINTE (2020)”. (P-31)

APORTES DEPARTAMENTO RECURSOS 
ADMINISTRADOS 
POR LA ENTIDAD

CODIGO CONCERTO TOTALDestinacibn
EspeclficaLibro Destinncion

i IVA Licores Vinos Apentivos y Siirmares •
I Depone

Impuesto al Consume Cerveza
Impueslo al Consume Ceivezn Producoon

T! A.1.15 2

TLA.116 62,766,7 54,000 7,293.246,000 70,060,000,000

66,200,000,000Tl A 1 16 1 61,139 970 000 7.' 10 030,000Nai

Impueslo a! Consume Cerveza Producci6n 
Extranjera

TLA 110 2 1,576,784.000 183,216 000 1 760,000,000

Impuesto al Consume con destine a 
Salud - Cerveza SaludTLA.1.17 14,012.000.000 14,012,000,000

Impuesto al Consume con deslino a Salud - 
Cerveza Salud producaon Nal

13.660,000.000 13,660,000,000TLA. 1 17 1

Impuesto al Consumo con deslino a Salud - 
Cerveza Salud producaon Ext

Impuesto al Consumo de Ckjarrillos y 
Tabaco

362,000.000352.000,000Tl A 1 17 2

7,460,107,831 13.407,000.0005,946,892,169TLA.1,18

Impuesto al Consumo de Cigarrillos y 
Tabaco, compononte espocilicos de libre 
inversion

8,326,942,5517,460,107,831 866,834,720TI.A.1.18.1

Impuesto al Consumo de Cigarrillos y 
Tabaco oe producaon nadcnal, 
components especiticos de libre inversion

168,000,00017 438,800150.511,200Tl A 1 18 1 1

Impueslo ai Consume de Caam'ios y 
Tabaco de producaon exti.mieia 
comppneme espec-.ficcs de inversion

8,158.942.551849,345,9207,309.656,631Tl A 1.13 I 2

Impuesto con destine al Doporte ley 181 
de 1995

1,536,084,2951.586.034,295TLA.1.18.3

Impuesto con destino a! Depone ley 181 de I 
19S5 de productos nacionales

32.000.00032.000.000Tl A 1.18 3.1

Impueslo con destino al Decode ley 181 de 
1995 de productos extianjeros

1,554,084.2951,554,084,295TLA 1.18 3 2

Recaudo por numento tarda impuesto al 
consumo de cigarrillos y tnbacos para el 
aseguramiento de salud

Recaudo por aurnento tanfa impuesto al 
consumo de cigarrillos y tabacos producaon 
nacional
Recaudo por aurnento tarifa impuesto al j 
consumo de cigarrillos y tabacos produccidn 
extranjera

Deguello Ganado Mayor

3,493,973,1543,493,973,154Tl A 1.18.4

Tl A 1 18 4 1

3,493,973 1543,493,973.154II A. 1 18 4 2

897.692.000254.226.374643 465.626Tl A 1 24

5,991 856,000623,752,2105,368.103,790Sobretasa a la GasolinaTl A 1 26

64,703,605,00064,703,605,000Estampilias

Estamp- as pai i e: acn.-rr.t.T do Aduito 
Mayor
Estampilias oe Proelectnflcacidn rural 
Estampilias Procultura 
Estampilias Prodesarroilo Oepadamental 
Estampilias Prodesarroilo Frontenzo 
Estampilla Pro Hospital Universitano 
Estampilias Prouniversidades PubLcas 
Contribucion sobre Contralos de Obras 
Publ'.cas

TLA.1.28

10,565,000,00010.565.000 0CCn A 1,28 1
774.000.000 

5.337.626.000 
4 262.233,000 
9,303,000,000 

22.841,746,000 
11,620.000,000 
7.833,525.000

774,000 000 
5.337.626 000 
4 262,233 000 
9.303.000.000 

22.841.746 000 
11 620.000.000

11 A 1.282 
Tl A '. 28 4 
Tl A 1 28.5 
TLA 1.28.6 
Tl A 1.28.7 
Tl A 1.28 3

O

7.833,525.000Tl A 1 30

1.313,459,700Otros Ingresos Tribularios-Timbre 
Pasaportes

136.731,1551.176.728.545 |TLA.1.40

2


